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Neue Fahrpreise im VBN zum 1. Januar 2025 
Tarifliche Anpassungen zur Stabilisierung des Angebots aufgrund 
gestiegener Kosten erforderlich 

 

Die Gremien des Verkehrsverbundes Bremen/Niedersachsen (VBN) und 
des Zweckverbands Verkehrsverbund Bremen/Niedersachsen (ZVBN) 
haben aufgrund der deutlich gestiegenen Kosten, insb. bei den Energie- 
und Personalkosten, eine Anpassung der VBN-Ticketpreise von 
durchschnittlich 6,2 Prozent zum 1. Januar 2025 beschlossen.  

„Wir haben in den letzten Jahren zum Teil auf Preisanpassungen 
verzichtet, sehen uns aber angesichts der aktuellen wirtschaftlichen 
Rahmenbedingungen gezwungen, eine Tarifanpassung zum 1. Januar 
2025 umzusetzen. Die über den Tarif erzielten Einnahmen sind Teil der 
Gesamtfinanzierung und sind zur Sicherung der finanziellen Stabilität des 
ÖPNV wichtiger Bestandteil.“ erklärt VBN-Geschäftsführer Rainer 
Counen. 

Seit Januar 2020 weist der Verbraucherindex eine Steigerung der Preise 
für Waren und Dienstleistungen, die privaten Konsumzwecken dienen, 
um 19,2 Prozent aus (Stand: April 2024). Die Preissteigerungen im VBN-
Tarif lagen im gleichen Zeitraum kumuliert jedoch bei nur rund 7,7 
Prozent. In den vergangenen vier Jahren hatte es nur zwei 
Fahrpreisanpassung gegeben, im Land Bremen sogar nur eine.  

Die jetzt beschlossene Tarifanpassung dient auch zur Absicherung der 
derzeitigen Angebotsqualität. Ausdünnungen im Fahrplan, wie in anderen 
Bundesländern bereits teilweise erfolgt, sollen im Gebiet des VBN 
möglichst vermieden werden. 

Christof Herr, Geschäftsführer des ZVBN: „Durch die immer knapperen 
finanziellen Mittel der öffentlichen Hand und die steigenden Kosten wird 
die Aufrechterhaltung der bestehenden Verkehrsangebote zu einer 
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großen Herausforderung. Aufgrund dessen ist die Anpassung der 
Fahrpreise notwendig, um den öffentlichen Nahverkehr langfristig zu 
sichern.“ 

Die EinzelTickets für Erwachsene in den Preisstufen I und A werden 
zwischen 0,10 Euro und 0,20 Euro angehoben. In den übrigen Preisstufen 
liegen die Anhebungen zwischen 0,20 Euro und 0,70 Euro. Auch bei den 
Zeit-Tickets kommt es in allen Preisstufen zu Preissteigerungen. Die 
Preise für das Jugend-FreizeitTicket, das Nacht-Ticket, FahrradTicket 
und Anschluss-Ticket verteuern sich ebenfalls. 

Der Bremer Senat hat beschlossen, den Zuschussbedarf der BSAG 
dauerhaft zu stabilisieren. Um das zu erreichen, wird unter anderem der 
Preis für das in Bremen gültige Stadtticket auf 35,20 Euro ansteigen.  

Das beliebte TIM-Ticket für Schüler:innen, Auszubildende und 
Freiwilligendienstleistende (inkl. das JobTicket für Auszubildende) bleibt 
jedoch mit 30 Euro monatlich preisstabil.  

Bund und Länder haben sich zeitgleich auf eine Anhebung des 
monatlichen Preises des Deutschland-Tickets auf 58 Euro ab dem 1. 
Januar des kommenden Jahres verständigt.  

Die Stadt Oldenburg hat mit Wirkung zum Jahreswechsel eine kostenfreie 
ÖPNV-Nutzung an allen Samstagen im Tarifgebiet Oldenburg für das 
Jahr 2025 beschlossen. Die Mindereinnahmen, die hier bei den 
Verkehrsunternehmen entstehen, werden durch die Stadt Oldenburg im 
nächsten Jahr ausgeglichen. 

Weitere Informationen zu den neuen Fahrpreisen können telefonisch bei 
der VBN-Serviceauskunft unter der Rufnummer 0421- 59 60 59 rund um 
die Uhr abgefragt werden. 

Anlage: Preistabelle ab 1.Januar 2025 

Der VBN 
Im Verkehrsverbund Bremen/Niedersachsen (VBN) betreiben 30 kommunale und private 
Verkehrsunternehmen den Öffentlichen Personennahverkehr (ÖPNV). Ausführliche 
Informationen unter www.vbn.de. 

Der ZVBN 
Der Zweckverband Verkehrsverbund Bremen/Niedersachsen (ZVBN) ist der 
Zusammenschluss von vier Städten und sechs Landkreisen im VBN-Gebiet. Er ist 
Aufgabenträger für den ÖPNV. Weitere Informationen unter www.zvbn.de. 
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1. Tickets für Erwachsene Tarifgebiet 1 Tarifgebiet 2 Tarifgebiet 3 Tarifgebiet 4 bzw. Tarifgebiet 4 in Verbindung mit den Tarifgebieten 1, 2, 3 oder 4

Tarifgebiet 1 

in Verb. mit 

Tarifgebiet 4

Bremen Bremerhaven Oldenburg Delmenhorst Nordenham Verden Sonderzone

I I I I I I A B C D E F G H S

1 1 1 1 1 1 1 2 3 4 5 6 7 8 u. mehr 2

€ € € € € € € € € € € € € € €

Tickets (2. Klasse)

1.1 EinzelTicket (bisheriger Preis) 3,00 2,70 2,70 2,40 2,40 2,40 2,35 4,00 5,30 6,90 7,90 10,00 11,90 14,60 3,80

ab 01.01.2025 3,20 2,90 2,90 2,50 2,50 2,50 2,45 4,20 5,60 7,30 8,30 10,50 12,50 15,30 4,00

1.2 4erTicket*) (bisheriger Preis) 11,20 9,40 8,80 8,60 8,60 8,60 8,40 13,80 18,20 25,00 28,60 36,40 43,00 53,00 13,40

ab 01.01.2025 12,00 9,60 9,60 9,00 9,00 9,00 8,80 14,40 19,00 26,20 30,00 38,20 45,00 55,40 14,00

- je Abschnitt (bisheriger Preis) (2,80) (2,35) (2,20) (2,15) (2,15) (2,15) (2,10) (3,45) (4,55) (6,25) (7,15) (9,10) (10,75) (13,25) (3,35)

Rabattierung ggü. EinzelTicket (6,25) (17,24) (17,24) (10,00) (10,00) (10,00) (10,20) (14,29) (15,18) (10,27) (9,64) (9,05) (10,00) (9,48) (12,50)

TagesTicket 1 Person Erw. (bisheriger Preis) 8,50 7,60 7,30 6,70 6,70 6,70 6,60 9,90 14,40 18,80 21,10 23,40 24,40 25,40 10,00

1.3.1 ab 01.01.2025 9,00 8,10 7,60 7,10 7,10 7,10 6,90 10,40 15,10 19,70 22,10 24,50 25,60 26,70 10,50

TagesTicket 2 Personen Erw. (bisheriger Preis) 11,80 10,90 10,30 10,00 10,00 10,00 9,90 13,20 17,70 22,10 24,40 26,70 27,70 28,70 13,30

1.3.2 ab 01.01.2025 12,50 11,40 10,90 10,40 10,40 10,40 10,20 13,70 18,40 23,00 25,40 27,80 28,90 30,00 13,80

TagesTicket 3 Personen Erw. (bisheriger Preis) 15,10 14,20 13,30 13,30 13,30 13,30 13,20 16,50 21,00 25,40 27,70 30,00 31,00 32,00 16,60

1.3.3 ab 01.01.2025 16,00 14,70 14,20 13,70 13,70 13,70 13,50 17,00 21,70 26,30 28,70 31,10 32,20 33,30 17,10

TagesTicket 4 Personen Erw. (bisheriger Preis) 18,40 17,50 16,30 16,60 16,60 16,60 16,50 19,80 24,30 28,70 31,00 33,30 34,30 35,30 19,90

1.3.4 ab 01.01.2025 19,50 18,00 17,50 17,00 17,00 17,00 16,80 20,30 25,00 29,60 32,00 34,40 35,50 36,60 20,40

TagesTicket 5 Personen Erw. (bisheriger Preis) 21,70 20,80 19,30 19,90 19,90 19,90 19,80 23,10 27,60 32,00 34,30 36,60 37,60 38,60 23,20

1.3.5 ab 01.01.2025 23,00 21,30 20,80 20,30 20,30 20,30 20,10 23,60 28,30 32,90 35,30 37,70 38,80 39,90 23,70

1.4 7-TageTicket (bisheriger Preis) 25,40 20,80 20,00 17,00 17,00 17,00 17,00 27,80 37,80 45,00 53,20 62,40 72,80 82,90 27,10

ab 01.01.2025 27,00 22,00 21,00 18,00 18,00 18,00 18,00 29,50 40,00 47,70 56,40 66,10 77,20 87,80 28,70

1.5 MonatsTicket (bisheriger Preis) 72,50 58,80 59,90 56,50 56,50 56,50 56,50 91,30 123,80 148,30 178,10 211,10 240,60 289,70 78,50

ab 01.01.2025 78,00 62,00 63,20 59,90 59,90 59,90 59,90 96,70 131,20 157,10 188,70 223,70 255,00 307,00 83,20

1.6 MIA-Ticket
1) 

(bisheriger Preis) 59,50 48,00 47,00 47,00 47,00 47,00 47,00 76,10 103,10 123,80 148,30 175,70 200,50 241,20 64,70

ab 01.01.2025 65,00 50,50 49,90 49,80 49,80 49,80 49,80 80,60 109,20 131,00 157,00 186,00 212,00 254,00 68,00

1.7 MIA-Ticket plus
2)

 (bisheriger Preis) 66,00 54,50 53,50 53,50 53,50 53,50 53,50 82,60 109,60 130,30 154,80 182,20 207,00 247,70 71,20

ab 01.01.2025 71,50 57,00 56,40 56,30 56,30 56,30 56,30 87,10 115,70 137,50 163,50 192,50 218,50 260,50 74,50

1.8 NachtTicket
1)

übertragbar, keine Mitnahmemöglichkeit
2)

übertragbar, Mitnahmeregelung: Mo-Fr. ab 19:00 Uhr u. an Wochenenden u. Feiertagen 1 weiterer Erwachsener und bis zu 4 Kinder unter 15 Jahre,

am Wochenende und an Feiertagen verbundweit gültig unabhängig von der Preisstufe

Fahrpreise ab 01.01.2025

Tarifgebiet 5

Preisstufe

Anzahl der Zonen

bisher 10,70 € , Neu 11,50 €



2. Tickets für SchülerInnen,

StudentInnen und Azubis

Bremen Bremerhaven Oldenburg Delmenhorst Nordenham Verden Sonderzone

I I I I I I A B C D E F G H S

1 1 1 1 1 1 1 2 3 4 5 6 7 8 u. mehr 2

€ € € € € € € € € € € € € € €

Tickets (2. Klasse)

2.1 Kinder-EinzelTicket (unter 15 Jahre) (bisheriger Preis) 1,50 1,40 1,30 1,30 1,30 1,30 1,25 1,95 2,60 3,30 3,80 4,90 5,80 7,00 1,90

ab 01.01.2025 1,60 1,50 1,40 1,40 1,40 1,40 1,30 2,10 2,80 3,50 4,00 5,20 6,10 7,40 2,00

2.2 Schüler-7-TageTicket (bisheriger Preis) 17,90 15,80 15,00 12,60 12,60 12,60 12,60 20,60 27,20 33,50 39,90 46,70 54,40 61,80 19,20

ab 01.01.2025 19,50 16,50 15,70 13,30 13,30 13,30 13,30 21,80 28,80 35,50 42,20 49,50 57,60 65,50 20,30

2.3 Schüler-MonatsTicket (bisheriger Preis) 52,50 44,70 45,00 42,30 42,30 42,30 42,30 68,40 92,30 111,10 133,30 158,10 180,40 216,50 58,20

ab 01.01.2025 56,00 46,50 47,40 44,80 44,80 44,80 44,80 72,50 97,80 117,70 141,20 167,50 191,10 229,30 61,60

2.4 Jugend-FreizeitTicket

- als Monatsticket

- alsJahresticket

2.5 TIM 

ab 01.01.2025

3. JobTicket Tarifgebiet 1 Tarifgebiet 2 Tarifgebiet 3 Tarifgebiet 4 bzw. Tarifgebiet 4 in Verbindung mit den Tarifgebieten 1, 2, 3 oder 4

Tarifgebiet 1 

in Verb. mit 

Tarifgebiet 4

Bremen Bremerhaven Oldenburg Delmenhorst Nordenham Verden Sonderzone

I I I I I I A B C D E F G H S

1 1 1 1 1 1 1 2 3 4 5 6 7 8 u. mehr 2

€ € € € € € € € € € € € € € €

JobTicket Erw. (2. Klasse)
1)

3.1 51,15 42,20 41,70 41,50 41,50 41,50 41,50 64,00 84,90 101,00 120,00 141,20 160,40 192,00 55,20

ab 01.01.2025 55,40 44,20 43,70 43,60 43,60 43,60 43,60 67,50 89,60 106,50 126,70 149,00 169,30 201,80 57,70

3.2 JobTicket Azubis (2. Klasse)

ab 01.01.2025

1)
nicht übertragbar, Mitnahmeregelung: Mo-Fr. ab 19:00 Uhr u. an Wochenenden u. Feiertagen 1 weiterer Erwachsener und bis zu 4 Kinder unter 15 Jahre,

am Wochenende und an Feiertagen verbundweit gültig unabhängig von der Preisstufe

bisher 30,00 €

Fahrpreise ab 01.01.2025

Tarifgebiet 1 Tarifgebiet 2 Tarifgebiet 3 Tarifgebiet 5 Tarifgebiet 4 bzw. Tarifgebiet 4 in Verbindung mit den Tarifgebieten 1,2,3 oder 4

Tarifgebiet 1 

in Verb. mit 

Tarifgebiet 4

Preisstufe

Anzahl der Zonen

bisher 22,00 €, neu 23,00 €

bisher 174,00 €, neu 180,00 €

bisher 30,00 €

30,00 €

30,00 €

Preise JobTicket ab 01.01.2025

Tarifgebiet 5

Preisstufe

Anzahl der Zonen



Weitere Ticketangebote, Fahrpreise ab 01.01.2025
2024 2025

AnschlussTickets 

AnschlussTicket Erwachsene 4,10 €         4,30 €                                           

AnschlussTicket Kinder, Schüler und Auszubildende 2,90 €         3,00 €                                           

FahrradTickets

FahrradTicket (TagesTicket) - Preisstufen I, A, B u. S 2,30 €         2,40 €                                           

FahrradTicket (TagesTicket) - Gesamtnetz 4,40 €         4,70 €                                           

Monats-FahrradTicket - Preisstufen I, A, B u. S 40,50 €       42,90 €                                        

Monats-FahrradTicket - Gesamtnetz 60,80 €       64,40 €                                        

Abo FahrradTicket (mtl. Preis) - Preisstufen I, A, B u. S 33,00 €       35,00 €                                        

Abo FahrradTicket (mtl. Preis) - Gesamtnetz 50,00 €       53,00 €                                        

1. Klasse-Zuschläge für die Benutzung der 1. Klasse in den Zügen im VBN-Gebiet in

Verbindung mit einem Ticket der 2. Klasse

EinzelTicket 2,90 €         3,10 €                                           

4erTicket 9,60 €         10,20 €                                        

(je Fahrt) 2,40 €         2,50 €                                           

7-TageTicket 17,20 €       18,20 €                                        

MonatsTicket 53,90 €       57,10 €                                        

MIA-/ MIAplus-Ticket/ JobTicket  als VBN-Ticket Erwachsene (mtl. Preis) 44,10 €       46,70 €                                        

Kinder-EinzelTicket 1,40 €         1,50 €                                           

Aufpreise für die Nutzung der IC/EC-Züge Bremen Hbf – Diepholz/Verden (Aller)

Aufpreis zu 7-TageTicket 2. Klasse 6,70 €         Preise noch nicht festgelegt

Aufpreis zu 7-TageTicket 1. Klasse*) 10,00 €       Preise noch nicht festgelegt

Aufpreis für 1 Kalendermonat 2. Klasse 18,00 €       Preise noch nicht festgelegt

Aufpreis für 1 Kalendermonat 1. Klasse*) 26,70 €       Preise noch nicht festgelegt

Aufpreis zum MIA-/ MIAplus-Ticket/JobTicket als VBN-Ticket 2. Klasse (mtl. Preis) 15,00 €       Preise noch nicht festgelegt

Aufpreis zum MIA-/ MIAplus-Ticket/JobTicket als VBN-Ticket 1. Klasse*) (mtl. Preis) 22,40 €       Preise noch nicht festgelegt

*) nicht nutzbar mit Schüler-ZeitTickets bzw. Tickets für Auszubildende

KurzstreckenTickets (nicht gültig in Bremerhaven (Tarifzone 250) und Delmenhorst 

(Tarifzone 709/710) – nur gültig im Buslinien- und Straßenbahnverkehr

Kurzstrecken-EinzelTicket 1,60 €         1,70 €                                           

Kurzstrecken- 4-erTicket (erhältlich nur bei BSAG und VWG) 6,00 €         6,40 €                                           

(je Fahrt) 1,50 €         1,60 €                                           

Sonder-Tickets für das Tarifgebiet 1 (Bremen, Tarifzonen 100 und 101)

Schüler-10erTicket (nur gültig auf den Linien der BSAG i.d. Zonen 100 u. 101) für 10 Fahrten 14,80 €       15,90 €                                        

(je Fahrt) 1,48 €         1,59 €                                           

StadtTicket Bremen Erwachsene (mtl. Preis) 29,70 €       35,20 €                                        

Sonder-Tickets für das Tarifgebiet 2 (Bremerhaven, Tarifzone 250)

Schüler-10erTicket (nur gültig auf den Linien von BREMERHAVEN BUS in der Zone 250) für 10 Fahrten13,00 €       13,50 €                                        

(je Fahrt) 1,30 €         1,35 €                                           

Sonder-Tickets für die Stadt Delmenhorst (Tarifzonen 709, 710)

CityTicket für den Innenstadtbereich von Delmenhorst 2,00 €         2,10 €                                           

Senioren-MonatsTicket für Personen ab 60 Jahre 50,50 €       53,50 €                                        


